酉阳统计发〔2023〕5号

酉阳土家族苗族自治县统计局
关于印发《统计工作重要文件及统计法律法规常态化学习制度》的通知

各科室：
《统计工作重要文件及统计法律法规常态化学习制度》经局班子会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[bookmark: _GoBack]
酉阳土家族苗族自治县统计局
                             2023年2月6日
（此件公开发布）

统计工作重要文件及统计法律法规
常态化学习制度

第一条 为深入学习贯彻习近平法治思想，持续推动依法统计依法治统走深走实，坚决防范和惩治统计造假弄虚作假，特制定本制度。
第二条 将常态化学习统计工作重要文件及统计法律法规纳入本局重要日常工作，通过学习切实增强统计干部的法治思维。
第三条 局办公室负责在每年年初或阶段性地制定详细学习计划，将学习时间、学习方式、学习内容和参加人员等安排妥当，保证学习的科学性、系统性。
第四条 常态化学习内容主要为统计工作重要文件、统计法律法规规章及规范性文件。
第五条 统计工作重要文件包括：《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》《防范和惩治统计造假弄虚作假督察工作规定》《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》以及市、县两级党委政府制定印发的统计工作文件等。
第六条 统计法律法规包括：《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》《全国经济普查条例》《全国农业普查条例》《全国人口普查条例》《重庆市统计管理条例》等。
第七条 通过局党组会、局长办公会、局党组理论学习中心组学习会、支部学习会及专题学习会等多种形式，组织领导班子成员和中层干部深入学习、认真研讨，不断深化认识和理解。
第八条 统计局长承担常态化学习贯彻第一责任人责任，坚持自学与集体学习相结合，充分发挥带头学习、认真学习、深入学习表率带动作用，推动本系统本单位学习走深走实。
第九条 将统计工作重要文件及统计法律法规规章和规范性文件纳入机关党建及干部培训学习的重要内容，不断深化统计人员对防范和惩治统计造假、弄虚作假重要性的认识，切实增强提高统计数据质量的思想自觉、政治自觉、行动自觉。
第十条 各统计人员要坚持法治理论学习与统计业务工作相结合的原则开展学习，并通过考试、竞答等多种方式检验学习成效。
第十一条  将常态化学习统计工作重要文件及统计法律法规情况纳入全县统计法治工作年度考核重要内容。
第十二条  本制度由县统计局综合法制科解释。
第十三条  本制度自印发之日起实施。